ĐẠI HỌC HUẾ

TRƯỜNG ĐẠI HỌC Y - DƯỢC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 6072/ĐHYD-CTCTSV

V/v khảo sát tình hình việc làm của

sinh viên tốt nghiệp năm 2023

Thừa Thiên Huế, ngày 20 tháng 12 năm 2024

Kính gửi:

- Bộ Giáo dục và Đào tạo;

- Đại học Huế.

Thực hiện công văn số 3943/BGDĐT-GDĐH ngày 31/8/2018 và công văn

số 2165/BGDĐT-HTĐTCƯNL ngày 20/5/2019 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về

việc khảo sát tình hình việc làm của sinh viên tốt nghiệp; Căn cứ công văn số

1677/ĐHH-ĐTCTSV ngày 23/10/2024 của Đại học Huế về việc khảo sát và báo

cáo tình hình việc làm của sinh viên tốt nghiệp năm 2023, Trường Đại học Y -

Dược, Đại học Huế báo cáo Bộ Giáo dục và Đào tạo và Đại học Huế về kết quả

khảo sát việc làm sinh viên tốt nghiệp năm 2023 với các nội dung cụ thể như sau:

1. Phương pháp và quy trình khảo sát

1.1. Đối tượng khảo sát

Toàn bộ 1311 sinh viên hệ chính quy của tất cả 09 ngành đào tạo đã tốt

nghiệp năm 2023 bao gồm: Y khoa, Răng-Hàm-Mặt, Y học dự phòng, Y học cổ

truyền, Dược học, Điều dưỡng, Kỹ thuật hình ảnh y học, Kỹ thuật xét nghiệm y

học và Y tế công cộng.

1.2. Công cụ khảo sát

Nhà trường xây dựng bộ câu hỏi khảo sát gồm các thông tin cá nhân (họ tên,

tuổi, giới, ngành học, điện thoại, email...); thông tin về tình hình việc làm (tình

trạng việc làm, khu vực làm việc, sự phù hợp của công việc với ngành được đào

tạo…); khảo sát ý kiến của sinh viên về công tác tư vấn hướng nghiệp, chất lượng

đào tạo của Nhà trường; nhu cầu kiến thức, kỹ năng cần trang bị cho sinh viên

trước khi tốt nghiệp; những ý kiến góp ý nhằm nâng cao chất lượng đào tạo của

Nhà trường.

Nội dung phiếu khảo sát trực tuyến chi tiết tại link:

https://forms.gle/KK9pWcYu7AtXXnBb8. Việc khảo sát bằng gọi điện thoại cũng

trên cơ sở các câu hỏi tương tự như trong phiếu khảo sát trực tuyến để đảm bảo dữ

liệu thông tin khảo sát được thống nhất.

1.3. Quy trình khảo sát

Quy trình khảo sát tình hình việc làm của sinh viên tốt nghiệp năm 2023 bao

gồm 3 giai đoạn:

https://forms.gle/KK9pWcYu7AtXXnBb8

2

- Giai đoạn 1: từ ngày 23/10 -31/10/2024, xây dựng kế hoạch khảo sát, lập

danh sách sinh viên tốt nghiệp thuộc đối tượng khảo sát, xây dựng mẫu phiếu khảo

sát và phương án khảo sát phù hợp.

- Giai đoạn 2: từ ngày 01/11 - 05/12/2024, thực hiện điều tra, khảo sát.

- Giai đoạn 3: từ ngày 05/12 - 20/12/2024, tổng hợp, phân tích kết quả khảo

sát; báo cáo Bộ GDĐT và Đại học Huế.

 Nội dung công việc và cách thức thực hiện cụ thể như sau:

1.3.1. Giai đoạn 1: Xây dựng kế hoạch khảo sát

- Thu thập nguồn dữ liệu để khảo sát: tổng số 1311 sinh viên.

+ Sinh viên tốt nghiệp đợt 1 (tháng 7/2023): 1220 sinh viên.

+ Sinh viên tốt nghiệp đợt 2 (tháng 12/2023): 91 sinh viên.

+ Lập danh sách cựu sinh viên có đầy đủ thông tin (họ tên, tuổi, giới, ngành học,

CMND/CCCD/Hộ chiếu, số điện thoại, email ...) được lưu trữ tại cơ sở dữ liệu của

Nhà trường.

- Xây dựng biểu mẫu thu thập thông tin và quy trình thực hiện khảo sát.

1.3.2. Giai đoạn 2: Thực hiện khảo sát

- Khảo sát qua các kênh online, qua email: Gửi đường link khảo sát trực

tuyến và bản hướng dẫn phản hồi đến cựu sinh viên qua địa chỉ email cá nhân

(công văn số 5150/ĐHYD-CTCTSV ngày 01/11/2024 của Trường Đại học Y -

Dược, Đại học Huế về việc phản hồi việc làm của sinh viên sau tốt nghiệp).

- Khảo sát qua gọi điện thoại trực tiếp tới sinh viên:

+ Tổng hợp danh sách sinh viên không phản hồi email khảo sát và phân theo

từng chuyên ngành.

+ Bố trí nhân sự gọi điện cho đối tượng được khảo sát theo từng ngành để

thu thập các thông tin theo yêu cầu. Nhân lực thực hiện gồm chuyên viên của

Phòng Chính trị và Công tác sinh viên cùng với nhóm sinh viên tình nguyện được

tập huấn kỹ lưỡng về kỹ năng phỏng vấn và phương pháp thu thập thông tin tham

gia hỗ trợ để gọi điện trực tiếp và điền thông tin vào phiếu khảo sát. Mỗi cựu sinh

viên có 01 phiếu khảo sát.

+ Triển khai gọi điện thoại lần 1 với các đối tượng được khảo sát, số lượng

gọi lần 1 là 984 sinh viên không phản hồi qua kênh khảo sát trực tuyến. Triển khai

gọi điện thoại lần 2 với các đối tượng chưa phản hồi tại lần 1 là 371 sinh viên.

Triển khai gọi lần 3 với các đối tượng được khảo sát nhưng chưa phản hồi tại 2 lần

trước là 70 sinh viên. Ghi chú rõ trường hợp có phản hồi/không phản hồi.

1.3.3. Tổng hợp, phân tích kết quả khảo sát và báo cáo Ban Giám hiệu phê duyệt

- Tổng hợp dữ liệu, phân tích kết quả theo dữ liệu từ 02 cách thức khảo sát

trên theo các biểu mẫu :

3

+ Bảng tổng hợp tình hình việc làm của sinh viên tốt nghiệp (Mẫu số 1 công

văn số 3943/BGDĐT).

+ Danh sách và thông tin liên hệ của sinh viên tốt nghiệp (Mẫu số 2 công

văn số 3943/BGDĐT).

+ Danh sách sinh viên phản hồi có điền kết quả phản hồi (Mẫu số 3 công

văn số 3943/BGDĐT).

1.4. Xử lý số liệu

Số liệu được nhập và xử lý bằng Microsoft Excel 2010.

2. Kết quả khảo sát tình hình việc làm của sinh viên tốt nghiệp năm 2023

2.1. Tỷ lệ sinh viên tham gia khảo sát

Bảng 1. Số lượng sinh viên tham gia khảo sát

          Thông tin

Ngành

      đào tạo

Số SV tốt

nghiệp

năm 2023

(1)

SLSV

phản hồi

(2)

SLSV

không

liên lạc

được

(3)

SLSV

không

đồng ý

tham gia

(4)

Tỷ lệ phản

hồi

(
𝟐

𝟏−𝟑
)

Y khoa
502 450 37 15 96,8

Răng hàm mặt
115 96 16 3 97,0

Y học dự phòng
80 72 7 1 98,6

Y học cổ truyền
77 65 11 1 98,5

Dược học
180 154 17 9 94.5

Điều dưỡng
187 167 19 1 99.4

Kỹ thuật xét nghiệm y học
98 78 17 3 96.3

Kỹ thuật hình ảnh y học
59 50 7 2 96.2

Y tế công cộng
13 13 0 0 100

Tổng cộng
1311 1145 131 35 97.0

Nhận xét: Tỷ lệ sinh viên phản hồi cao là 97,0%. Trong đó cao nhất là Y tế công

cộng 100% và thấp nhất là Dược học 94,5%.

2.2. Tình trạng việc làm của sinh viên sau khi tốt nghiệp

Bảng 2. Tỷ lệ sinh viên có việc làm sau khi tốt nghiệp

          Tình trạng

                 việc làm

Ngành

      đào tạo

Có việc làm

(1)

Chưa có

việc làm (2)

 Đang học

nâng cao nên

chưa tìm việc

làm (3)

Tỷ lệ SVTN có

việc làm (1+3)

n %  n  %  n  %  n  %

Y khoa 226 50,2 16 3,6 208 46,2 434 96,4

4

Răng hàm mặt 68 70,8 0 0 28 29,2 96 100

Y học dự phòng 62 86,1 2 2,8 8 11,1 70 97,2

Y học cổ truyền 45 69,2 5 7,7 15 23,1 60 92,3

Dược học 136 88,3 1 0,7 17 11,0 153 99,4

Điều dưỡng 110 66,9 12 7,2 45 26,9 155 92,8

Kỹ thuật xét nghiệm y học 61 78,2 7 9,0 10 12,8 71 91,0

Kỹ thuật hình ảnh y học 47 94,0 2 4,0 1 2,0 48 96,0

Y tế công cộng 8 61,5 5 38,5 0 0 8 61,5

Tổng cộng 763 66,6 50 4,4 323 29,0 1095 95,6

Nhận xét: Hầu hết các ngành có tỷ lệ việc làm cao chiếm trên 95,6%. Trong

đó các ngành chiếm tỷ lệ cao như: Răng hàm mặt (100%); Dược học (99,4%);  Y

học dự phòng (97,2%); Y khoa (96,4%); Kỹ thuật hình ảnh y học (96,0%).

2.3. Khu vực làm việc của sinh viên sau khi tốt nghiệp

Bảng 3. Phân bố khu vực làm việc của sinh viên sau khi tốt nghiệp

                 Khu vực

                       làm việc

Ngành

        đào tạo

Khu vực

nhà nước

Khu vực tư

nhân

Tự tạo việc

làm

Có yếu tố nước

ngoài

n % n % n % n %

Y khoa 197 87,2 28 12,4 0 0 1 0,4

Răng hàm mặt 13 19,1 55 80,9 0 0 0 0

Y học dự phòng 53 85,5 7 11,3 1 1,6 1 1,6

Y học cổ truyền 32 71,1 13 28,9 0 0 0 0

Dược học 14 10,3 109 80,1 0 0 13 9,6

Điều dưỡng 49 44,5 54 49,1 0 0 7 6,4

Kỹ thuật xét nghiệm y học 16 26,2 43 70,5 0 0 2 3,3

Kỹ thuật hình ảnh y học 16 34,0 31 66,0 0 0 0 0

Y tế công cộng 5 62,5 3 37,5 0 0 0 0

Tổng cộng 395 51,8 343 45,0 1 0,1 24 3,1

Nhận xét: Sinh viên làm việc trong khu vực Nhà nước chiếm tỉ lệ cao nhất

51,8%. Các ngành có tỷ lệ làm việc ở khu vực tư nhân khá cao, chiếm 45,0%. Tự

tạo việc làm và làm việc tại cơ quan có yếu tố nước ngoài chiếm tỷ lệ thấp, lần lượt

là 0,1% và 3,1%.

5

3. Thuận lợi, khó khăn, kiến nghị trong quá trình khảo sát

3.1. Thuận lợi

- Hệ thống dữ liệu thông tin của sinh viên được quản lý chặt chẽ, thông tin

liên hệ cơ bản đầy đủ.

- Sự tham gia tích cực của cựu sinh viên trong việc phản hồi thông tin khảo

sát.

3.1. Khó khăn

- Sau khi ra trường, nhiều sinh viên thay đổi thông tin liên lạc như số điện

thoại và email nên việc kết nối và liên lạc với cựu sinh viên để thu thập thông tin

phản hồi còn gặp rất nhiều khó khăn.

- Sinh viên chưa tự giác phản hồi thông tin qua khảo sát trực tuyến.

- Khi liên lạc khảo sát sinh viên đang đi làm, bận công việc nên không thể

hoặc khó khăn trong việc thực hiện khảo sát.

- Một số sinh viên vẫn còn có tâm lý e ngại khi tham gia khảo sát vì chưa ổn

định công tác.

Trên đây là báo cáo kết quả khảo sát tình hình việc làm sinh viên tốt nghiệp

năm 2023 của trường Đại học Y - Dược, Đại học Huế.

Trân trọng./.
 Nơi nhận:

- Như trên;

- Ban Giám hiệu;

- Phòng TCHC, TT&PC, KT-BĐCLGD, ĐTĐH;

- Lưu VT, CT&CTSV.

KT. HIỆU TRƯỞNG

PHÓ HIỆU TRƯỞNG

Hoàng Bùi Bảo

		2024-12-20T16:41:05+0700